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Özet

Doğuda Hazar Denizinden batıda Tuna nehrine kadar uzanan, Altay bozkırlarının bir nevi devamı 
niteliğindeki Karadeniz’in kuzeyindeki bozkırlar (Güney Rusya Bozkırları) tarih öncesi ve tarihi devirlerde 
birçok kültüre ve kavme ev sahipliği yapmıştır. Bu bozkırın Orta Çağdaki ev sahipleri ise hiç şüphesiz tarihin 
her devrinde kendini gösteren ve büyük siyasi teşekküller kuran Türklerdir. İşte bu Türklerin adı Hazarlardır. 
Azerbaycan Türklüğü ve Azerbaycan Türkçesinin şekillenmesinde Hazarların çok önemli rolü olmuştur. VIII. 
-IX. asırlarda Hazar-Arap savaşlarının çoğu Azerbaycan topraklarında vuku bulmuştur. Sonuçta Hazarların 
bir kısmı mecburen Azerbaycan’da yerleşmiştir. Bugün Azerbaycan’da Hazardağ (Füzuli), Hazaryurd 
(Ordubad), yer isimleri Hazarlardan kalmadır. Ebülfez Elçibey bu makalesinde, İbn El-Esir’in Hazarlar 
hakkındaki görüşlerini ve Hazarların geçmişini ele almıştır. Elçibey, bu makalesinde Hazarlar hakkında 
değişik görüşler ileri sürmüştür. 
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IBN AL-ESİR ON KHAZARS

Abstract

The Caspian Sea to the east, the west, extending to the Danube River, Altai steppes north of the Black 
Sea steppes is a kind of sequel (South Russian Steppes) and the tribe of prehistoric and historic periods, 
have been home to many cultures. There is no doubt that home owners steppe in the Middle Ages and 
the largest political entities that manifests itself in every period of history, establishing the Turks. This is 
called the Khazars Turks. Azerbaijan and the Azerbaijani Turks, Turkish has been very important in shaping 
the Khazars. VIII. IX. many battles took place for centuries in the territory of Azerbaijan. All in all a part of 
the Khazars necessarily settled in Azerbaijan. Today in Azerbaijan Hazardağ (Fizuli), Hazaryurd (Ordubad), 
place names are from Khazars. In this article, Mr. Abulfaz Elchibey, Ibn al-Esir’s dealt with the history of the 
Khazars and proposed various opinions about the Khazars. 
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Giriş

Ebulfez Elçibey, (Ә bülfә z Elçibә y) 24 Haziran 
1938-22 Ağustos 2000) Azerbaycan tarihinde 
halk tarafından demokratik seçimler yolu 
ile seçilen ilk Cumhurbaşkanıdır. 1957-1962 
yılları arasında Azerbaycan Devlet Üniversitesi 
Doğu Dilleri Enstitüsü, Arapça bölümünde 
okumuştur. 1969 yılında Tolunoğulları Devleti 
(IX. yüzyıl) adlı doktora tezini hazırlamıştır. 
Klasik ve çağdaş Arap dili, İslam esasları, 
Doğu medeniyeti üzerine yaptığı çalışmalarla 
tanınan Ebulfez Elçibey Azerbaycan tarihi 
ve ortaçağlar tarihi alanında da birçok ilmi 

çalışmaya imza atmıştır. Bu çalışmaları arasında, 
Bakü Devlet Üniversitesi’nin İlmi Eserlerinde, 
İlimler Akademis‘nin Haberlerinde, Elyazmalar 
Hazinesi” vb. dergilerde yayımlanan “Ahmed İbn 
Tulun ve Tuluniler Devletinin Kuruluşu” (1967), 
“Abbasiler Hilafetinin kuruluşu ve Parçalanması 
Hakkında” (1968), “9-10. Asırlar Arap-Mısır 
Edebiyatı Hakkında”(1971), “Tuluniler Devleti 
ve Karmatiler” (1971) vb. sayabiliriz. 

Hazarların etnik kökeni hakkında birçok 
araştırmacı çalışmalar yapmış ve bazı görüşler 
ileri sürmüştür. Hazarlar, bazı SSCB’li tarihçilere 
göre, Kuzey Kafkasya’nın yerli halklarından 
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biridir. D.M. Dunlop ve Golden’e göre 
göre Hazarlar, Tiele veya Uygur soyundan 
gelmektedirler. Çin kaynaklarında “Türk-Hazar” 
(T’u-küe Ho-sa-K’o-sa) adı ile zikredilmişlerdir. 
Bazı bilim adamlarına göre “Hazar” adı 
“gezgin” anlamına gelen-kaz kökü ve “adam” 
anlamına gelen er ekinden türetilmiştir. 

Azerbaycan Türklerinin kökenlerine dair 
bazı ideolojik tezler mevcuttur. Eski Sovyetler 
Birliği, İran ve Azerbaycan Cumhuriyeti’nde 
Azerbaycan tarih yazımında Türklerin 
Azerbaycan coğrafyasına yerleşmeleri 
konusunda ideolojilerden doğan farklı tezler 
mevcuttur. Medya-Atropatena Tezi’ne göre, 
M. Ö. XI-IV yüzyıllarda Medya’da İranî dilini 
konuşan Atropatenalılar Türklerin bölgeye 
yerleşmesiyle Türk dilini benimseyip yeni 
Türk halkına dönüşmüştür. Albanya Tezi›ne 
göre, Arap hilafetinin egemenliği döneminde 
Albanya’da oturan Albanların bir kısmı 
Müslüman iken diğer kısmı da Hıristiyan 
kalmıştır. Ön-Türklük açısından göre M.Ö. 
VII. yüzyıl sonlarından VIII. yüzyıl başlarına 
kadar, Kimmerler, İskitler, Sakalar Kafkasya’ya 
yerleşmiş; II. -IV. Yüzyıllar arasında Hunlar, 
Hazarlar, Sabirler ve diğer soyların göçleri 
yaşanmıştır. Son olarak XI. yüzyıl başlarından 
itibaren Selçuklular ile birlikte büyük bir Oğuz 
göçü olmuştur. 

Ebülfez Elçibey bu makalesinde, Hazarlar 
hakkında yapılan çalışmalara değinmiş ve 
özellikle de İbn El-Esir’in Hazarlar hakkındaki 
görüşleri esasında bazı çıkarımlarda 
bulunmuştur. 

Bu makalenin çevirisini yapmakla İdil kıyıları, 
Kırım yarımadası, Kafkaslar ve Azerbaycan 
topraklarında hüküm süren Hazarlar hakkında 
Azerbaycanlı bir tarihçinin ve araştırmacının 
konuya bakış açısı ve yaklaşımını gözler önüne 
serilmektedir. 

Hazarlar

Önce, meselenin ele alınışı hakkında bir kaç 
söz söylenilmesi gerekmektedir. Bin yıllardır 
Yakındoğu ve Güney Avrupa’nın tarihinde 
çok önemli bir yer tutan Hazarlar (Dunlop, 
1954: 95-96; İbn Havkal, 1906: 107; el İstahrî, 
Tiflis, 1901: 41; Kafesoğlu, 1999: 157; Togan, 
1970, Hazarlar mad: 398; Kuzgun, 1993: 43; 
Rásonyi, 1971: 114; “Hazarlar”, 1993, Temel 
Britannica Ansiklopedisi: 110-111; Kurat, 

1992: 30; “Khazar” Encyclopædia Britannica, 
2011; Golden, 1971: 150; Golden, 1980: 55-
56)1 hakkında birçok söz söylense, bunun 
için çabalansa da gereği yapılmamıltır. 
Bunu bütün tarihçiler, özellikle de Hazarları 
araştıranlar, her zaman itiraf etmişler. Hazarlar 
yüz yıllar boyunca Hazar Denizi ve Karadeniz 
yönlerinde hareket etmiş, kendi adlarını 
ebedi olarak “Hazar” denizine yazmış, Şarki 
Avrupa halklarına devlet kurmakta, devletçilik 
kurallarına sahip olmakta, devletçilik terbiyesi 
almakta ilk öğretmen olmuşlar. Artamanov’un2 
ifadesiyle söylersek, Hazarlar hiç de kötü bir 
devlet numunesi yaratmamışlar. Kononov’un 
Türk dillerinin tasnifatı cetvelinde (Golden, 
1971: 147-157; Kononov, 1976: 120, 1978-1979: 
265-270; Kononov, 1980: 255), Azerbaycan ve 
Hazar dillerinin kökü Batı Hun dilinde birleşir. 
Batı Hunlar ise M. Ö. II. yüzyıla kadar teşekkül 

1 Hazarların etnik kökeni hakkında kesin bir 
kanıt olmamakla beraber bu konuda araştırma 
yapmış bazı SSCB’li tarihçilere göre, Kuzey 
Kafkasya’nın yerli halklarından biridir. D. M. 
Dunlop ve P. B. Golden adlı araştırmacılarsa 
Hazarların, Tiele veya Uygur soyundan geldiğini 
kabul etmektedirler.  Fransız araştırmacı tarihçi 
René Grousset, Hazarların Rouran Kağanlığı’nın 
iktidarlarının Göktürkler tarafından ele geçirilmesi 
sonucunda batıya göç eden Türki halklardan 
biri olduğunu öne sürmektedir. El-Mesûdî’ye 
göre, Hazarlar, Sabar Türkleri’nin devamıdır ve 
“Hazar” adıyla Bizanslı ile İranlılar tarafından 
tanınmışlardır, fakat aynı zamanda “Türk” olarak da 
anılmışlardır. D. M. Dunlop, Çin kaynaklarında “T’u-
küe Ho-sa-K’o-sa” (  ) adı ile zikredildiğini 
ortaya çıkarmışsa da Peter Golden, Hazarlar 
ile Uygurlar arasında bir bağlantı kurmanın 
mümkün olmadığını ve gerçek bağlantının 
Ogurlar arasında var olduğunu belirterek Dunlop’a 
karşı çıkmıştır. Bazı bilim adamlarına göre “Hazar” 
adı “gezgin” anlamına gelen-kaz kökü ve “adam” 
anlamına gelen er ekinden türetilmiştir. Eski Rus 
kayıtlarında Hazarlar “Beyaz Ugriler”, Macarlar da 
“Kara Ugriler” olarak anılmaktaydı. Yunan tarihçi 
Theophanes kayıtlarında, Hazarları “doğudan 
gelen Türkler” olarak ifade eder. Hazarca’nın, eski 
Türk dili ve Uygurca’nın etkisinde kalmış, Hunca ve 
Bugarca gibi Türk lehçelerinin Oğur öbeğine bağlı 
bir lehçe olduğu görüşünde birleşen araştırmacılar 
da vardır. Hazarların çağdaşı olan Arap seyyah ve 
coğrafyacı İbn Havkal ve İstahrî, Hazar ismini; ne 
bir milletin, ne de bir halkın ismi olduğunu belirtip 
sadece başkenti İtil olan ülkeye verilen isim olarak 
nitelemişlerdir (MK). 
2 Artamanov, M. İ, Hazar Tarihi, Çev: Ahsen Batur, 
İstanbul 2004. 
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etmiş ve geniş arazileri kendi hâkimiyetleri 
altında birleştirmişlerdi. Bizce bu büyük âlimin 
tasnifatı tarihilik prensiplerinden daha çok, 
bu dillerin çağdaş vaziyeti dikkate alınmak 
şartı esasında, en çoğu ise V.-VII. asırlardan 
sonra olan abideler esasında oluşturulmuştur. 
Daha doğrusu, çağdaş Türkoloji’nin yalnız 
dilcilik bakımından ele geçirmeleri esnasında 
meseleye yaklaşılmıştır. Ancak, Hazarların 
başka yönde öyle bir tarihi vardır ki, bu 
tarih araştırıldıktan sonra, muhtemelen, bu 
meseleye yeniden bakmak lazım gelecek. Biz 
meseleyi bu yönden de incelemek istiyor ve 
bunu daha doğru buluyoruz. 

Meselenin birinci yönü şudur ki, Türkler Batı 
Asya’da ve Şarki Avrupa’da ilk önce Hun adı ile 
değil, “Tukar”, “Sabir”, “Hazar”, “Azer”, “Kas”, 
“Peçenek”, “İskit” vb. adlarıyla tanınmışlar. İbn 
el-Esirin “el-Kamil fi-t-tarih” eserinde kadim 
Hazarlar hakkındaki yazılara geçmeden önce, 
bu yukarıda söylediğimizi çok karışık da olsa 
göstermeyi gerekli sayıyoruz. Bilinmektedir 
ki, dünya tarihçiliği şimdilik Sümerleri 
tarihin başlangıcı sayıyor, Sümer’den önceyi 
ise “proto-Sümer” olarak adlandırıp yeni 
araştırmalar yapıyorlar. Hazarların tarihi 
Azerbaycan tarihinin ayrılmaz bir bölümünü 
teşkil eder. Bunun için de Azerbaycan’ın en 
kadim tarihinin bazı ilişkilerini göstermek 
kaçınılmazdır. 

Azerbaycan en eski çağlardan beri dünya 
medeniyetinin ve insanlığın beşiklerinden 
biri olmuştur. Azerbaycan kadim Sümer-
Akad, Babil, Urartu, İran ve hatta Yahudi, 
Yunan ve Roma-Bizans devletlerinin ve 
halklarının muhtelif askeri, siyasi, medeni 
münasebetlerinde ortak bir yer bulmuştur, 
Orta Asya ve Avro-Asya düzlüklerinde yaşayan 
halkların Ön Asya ve İran körfezine geçişte 
köprü rolünü oynamıştır. 

V. İ. Avdiyev: “Kafkasya, Orta Asya 
toplumlarının Karadeniz ve İran körfezi illerinin 
halkları, ülkeleri ve medeniyet merkezleri ile 
bağladığı gibi, tarihi M.Ö.III. binyıla ulaşan 
bu ülke de (Elam-E. E) kadim İran halklarını 
Ön Asya’nın medeni merkezleri ile birleştiren 
halkalardan biri idi” (Avdiyev, 1970: 468; 
Ävdiyev, Gospolitizdat: 23; Ävdiyev, V. İ, 1948a, 
Gospolitizdat: 41; Avdiyev: 40/102). 

En kadim dünya tarihini araştıran çağdaş 
dünya tarihçilerinin çoğu, Sümer ve ondan 
önceki (proto-Sümer) devirlerde Dicle ve 
Fırat arasında yerleşen halkların, devletlerin, 
medeniyetin tarihini öğretirken, bu arazinin 
insanlık tarihi ve medeniyetinin beşiği 
olduğunu hatırlatıyorlar.

Bu konu hakkında hiç bir tartışmaya artık 
yer kalmamıştır ve Mezopotamya’nın tarihi, 
büyük bir coşkuyla öğrenilmektedir. 

Polonyalı büyük âlim Zenon Kasidovski 
haklı olarak Sümerleri beşer medeniyetinin 
ilk yaratıcılarından sayıyor ve: “Avrupa 
medeniyetinin her neyi varsa Yunanistan’a 
borçlu olduğunu düşünüyorduk. Ancak 
yeni araştırmalar gösteriyor ki, birçok 
münasebetlerde bundan beş bin yıl önce 
Sümer halkının dehası ile yaratılan varlıkların 
varisiyiz” (Bibleyskiye Skazaniya, 1969: 25-26). 

Sümerlerin yarattığı niheng medeniyete 
söz söyleyemeyiz. Ancak, bir takım 
tarihçiler haklı olarak şöyle bir soruyu 
soruyorlar, peki bu medeniyetin kökleri 
nerelere kadar gidiyor ve onun ilk kökleri 
nasıldı?

Marksist Alman âlimi Bürhard Brentes 
birçok arkeolojik kazıya ve Sümerologların 
geniş araştırmalarına dayanarak: “Görünüyor 
ki, Sümerler bu araziye (Mezopotamya’ya-
E.E) yalnız M.Ö.4.binyılın ortalarında ya da 
başlangıcında kuzey-doğudan girmiş ve 
Dicle-Fırat’ın aşağı bölgesinde de önce şehir 
devletleri kurmuşlardı (Brentes, 1976: 132)”. 
Müellifin bu eserinde Azerbaycan’ın en 
kadim tarihine ait çok ilginç deliller vardır. 
Eğer müellifin yukarıda gösterdiklerini doğru 
kabul edersek şöyle bir neticeye ulaşabiliriz: 
Sümerler Mezopotamya’ya kuzey-doğudan 
girdiyse, bu onların buraya Azerbaycan’dan 
girdiklerini gösteren bir delildir. Çünkü 
Mezopotamya’nın kuzeyi ve şarkı baştanbaşa 
Azerbaycan’la sınırdır. 

Bilindiği gibi dünyada ilkyazı 
medeniyetinin esasını Sümerler kurmuşlar. B. 
Brentes Sümer yazısından 21 kelimeyi alarak 
bunların Sümerlerin olmadığını, Sümerlere 
kadarki dömnemde orada yaşayan halklardan 
alındığını gösteriyor. Bu sözler arasında, 
müellif “eker” (eger), “utul”, “tibira” sözlerini 
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gösterir. “Eker”in tercümesini “pahar”-ekinci-
eker, “utul”un tercümesini “pastuh”-çoban 
(ot+ul): otaran; “tibira”nın tercümesini 
“jestyanşik”-tenekeci: demirci gibi vermiştir. 
Gerek “eker” gerek “ot+ol” ve gerekse 
“tibira – timir” sözleri bugünkü Azerbaycan 
Türkçesindeki anlamlarına çok yakındır. Sümer 
dilinde oldukça fazla kullanılan “Ata”: azer, 
“ata”, “Ama”: azer, “ana”, “er”: azer, “er”-kişi, 
savaşçı ve “er”, “ar” şekilçileri “su”-azer, “su”, 
Dumu-su: oğul-su, vb. gösteriyor ki, Sümerler 
Azerbaycan’la sık sık bağlı kalmışlardır. Bu 
bağlılık ya genetik, ya da medeniyet yolu ile 
olmuştur. 

Sümerlerin ilk zamanlarında “Dumu-su” 
(Dumu-zi) bütün hayvan ve bitkilerin hayat 
vericisi (İnanlı, 1949, AÜDTCFD, Cilt: 7, Sayı: 
4) onun dünyadan gitmesi, her yıl baharın 
başlamasının sebebi olarak görülmüştür. 
Daha sonraları Dumu-su yalnız hayvancılığın 
himayecisi sayılmıştır. 

Azerbaycan’ın Sümerlerden önce de 
Mezopotamya ile alakasına ait tarihi deliler 
vardır. Yine aynı müellif, “Dumu-zi” inancı, 
Kuzey İran’dan, yani Güney Azerbaycan’dan 
gelmiştir. Bundan başka Azerbaycan’ın 
güneyinde “Dalma-Tepe”de yapılan kazılar 
Azerbaycan ve Mezopotamya’nın kadim 
alakalarını gösteriyor. “Dolmatepe”de 
bulunan ve M.Ö.V. binin ortalarına ait kabul 
edilen kil kaplar, Sümerlerin kil kaplarına 
çok benzemektedir. T. Yohan’ın Dolmatepe 
kazıları hakkında verdiği malumatlarına 
dayanan Burhard Brentes: “Muhtelif kaplar 
(Sümerlerin-E. E) nakış motiflerine göre, şimdiye 
kadar az tanınmıştır ve Azerbaycan’daki 
(Azerbaycan’ın güneyi-batısı) Dolmatepe 
saksılarının nakışlarına çok yakındır” (Brentes, 
1976: 109). Bütün bunlardan şöyle bir netice 
çıkıyor, M.Ö.V.binin ortalarında Azerbaycan’ın 
güney-batısında yaşayan Sümerler orada 
proto-Sümer medeniyetinin ilk köklerini 
yaratmış, M.Ö.IV. binin başlangıcında 
Mezopotamya’yı sahiplendikten sonra, onu 
orada inkişaf ettirmişler. Azerbaycan’ın kadim 
tarihini Mezopotamya ile bağlayan başka bir 
güç Gutiler olmuştur. 

Bilindiği gibi, M.Ö.III.binin sonlarında 
Gutiler (Seferoğlu, 1982: 85)3 hücum ederek 

3 Guti kral adları; 1-Yarlagan 2-Tirigan 3-Şarlak, 
Çarlak 4-El-Ulunmuş 5-İnim-Bakaş 6-Nikil Lakap 

Mezopotamya’ya girmiş ve Akad devletine 
son vermişler. Bütün tarihçiler, Gutiler, Zağros 
dağlarında yaşıyorlardı der. Azerbaycan’ın 
güney ve güneybatısında yerleşen Zağros 
dağları binlerce yıl yarı göçebe toplulukların 
meskeni olmuştur. Gutiler Mezopotamya’da 
125 yıldan fazla hâkimiyet sürmüştür. 
Kitabelere göre “dağlar ejderi” Tanrıların 
düşmanı Sümer hükümranlığını dağlara süren 
son Guti komutanı Tirikan (Türkan, Dirkaan, 
Dirikaan-E. E) M. Ö. 2109’. da isyan etmiş 
Sümerlerin komutanı Utukakal tarafından 
öldürülmüştür (Bikerman, 1975: 181; Balkan, 
1990:9). Gutiler Sümer topraklarından kendi 
kadim meskenlerine çekilmişlerdir. 

Azerbaycan’ın kadim tarihinde büyük 
yer tutan halklardan biri de Kaslardır. Kas 
yahut kass-kazlar kimdir?

İlk önce bu sözün kaynağını ve edebiyatta 
rastlanan muhtelif şekillerini gösterelim. Bir 
yerde “Kas” gibi yazılan bu söz başka bir yerde 
“Kass”, diğerinde “Kaşş” ve “Kaş”, bir diğerinde 
“Kassi” ve ya “Kaspi” gibi de yazılır. 

Mütehassıslar “Kaspi”- “Hazar” denizinin 
adının bu topluluk birliğinin adı ile ilgili 
olduğunu belirtiyorlar. 

Buradan şöyle bir netice çıkıyor, 
“kas”lar önceden de Hazar denizi civarında 
yaşamışlardır ve daha sonraları Azerbaycan’ın 
güneyinde ve güney-batısında belirli bir 
bölgede toplanmışlardır. 

Yani Kaslar Azerbaycan’ın en kadim 
ahalisinden olan bir topluluk birliğiymiş. Kaslar 
ve yahut Kassiler M.Ö.III. binin başlangıcınsa 
Azerbaycan’ın güney-batısından, Urmiye gölü 
etrafı ve Zağros dağlarından Mezopotamya’ya 
da yayılmış, bu yolla aynı arazideki devletlerin 
içerisine girmiş, orada muhtelif sanat 

7-İnkuşi 8-Şarlak 9-Laşirap şeklindedir. Benno 
Landsberger, Gutium kelimesi ile kral adlarının 
Türkçe ve Gutilerin Türk olduğunu savunmuştur.  
Buna göre; Guti dilinde “Yarlagan (haberci)” 
kelimesi Orhun yazıtlarında “yargan” şeklinde 
kullanılmıştır. “Tirigen (yardım eden)” kelimesi 
Uygur Türkçesinde “Tiriga” olarak kullanılmıştır. 
Gutilerde “Sarlak” adı ile anılan kanatlı memeli 
hayvan adı, eski Türkçede “Çarlak”, “Lasirap” 
kelimesi “Laşirap” olarak geçmiştir. Bunun yanı 
sıra “nikili lakap” ve “ige auş” adlı kral isimleri 
de Orta Asya Türk isimlerinde “İg Auş” şeklinde 
kullanılmıştır. (MK). 
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sahalarında, özellikle de askeri işlerde hizmet 
etmişler. Bu şekildeki bir ardıcıl tarihi olgu 
kendisini her alanda açık şekilde gösteriyordu 
ki, ekinci yerleşik ahalinin yarattığı devletler, 
bir süre geçtikten sonra güçlü, savaşçı yarı-
göçebe topluluklardan kendi ordusuna genç 
savaşçılar toplamıştır. Bu hiç de herhangi bir 
hükümdar veya ayanın isteği ile değil, içtimaî-
siyasî şartların talebinden doğmuştur. Kesin 
olan şudur ki, yerleşik hayat şartları ferdin 
askeri ve savaşçı kabiliyetini zayıflatıp, yeni güç 
ve yaşama başarısını kendine göre yapılandırır, 
içtimaiyetin istek ve ilgisine uygun bir yer 
tutar. Buna göre yerleşik tasarrufata dayanan 
yüzlerce devlet yarı-göçebelerin ani hücumuna 
dayanamayıp, çabucak darmadağın olmuştur. 
Çok garip bir tarihi süreç de kendini her zaman 
göstermektedir. Şöyle ki, herhangi bir yarı-
göçebe topluluk ve yahut birlik, yerleşik düzene 
sahip bir devleti yıktıktan sonra, eğer hemen 
yeni şartların talebiyle uyumlu, yarattıkları 
yeni devleti yerleşik düzene geçirirse bir 
kaç yıl sonra yeni bir yarı-göçebe tayfanın 
hücumuna dayanamayarak yok olur. Böyle 
bir yapı Mezopotamya’nın tarihinde kendini 
her zaman göstermiştir. Mezopotamya’da en 
eskiden beri yerleşen topluluklar tabii şartların 
tarım için daha yararlı olduğunu görüp, 
yerleşik hayat tarzına geçmişler. Sonradan 
yarı-göçebe Sümerler bir hamle ile oradaki 
yerleşikleri mağlup edip, kendi devletlerini 
kurmuşlar. Bir kaç yüzyıl içerisinde Sümerler de 
yerleşik hayata geçmiş, gittikçe savaşçılıklarını 
ve çevikliklerini yitirmişler. Siyasette daha 
ileri görüşlü olanlar ve yerleşik hayat tarzını 
benimseyenler askeri yönden her zaman yarı-
göçebelerden geri kalmışlardır. 

Bütün bunları söylemekteki maksadımız, 
yerleşik cemiyetle yarı-göçebe topluluklar 
arasında içtimai-siyasi münasebetlerin 
nasıl olduğunu okuyucu ve ya dinleyiciye 
ulaştırmaktır. Gerek Gutiler’in ve gerekse de 
Kas (Kaspi-Kassi) topluluklarının kaderi böyle 
olmuştur. Dicle’den kuzey-şarktaki dağlarda 
bugünkü Kerkük ve Urmiye boylarından 
Araz’a kadarki arazilerde yurt salan Kaslar 
M.Ö.III. binin sonlarında Mezopotamya’ya 
savaşmadan yayıldıkları halde, M.Ö. II.binin 
başlangıcında, takriben M.Ö. 1741’de güçlü 
bir hücumla oradaki Babil devletini dağıtmış, 
kendi hâkimiyetlerini bütün Mezopotamya’ya 
yaymışlardı. 

Kasların komutanı Gandaş yeni devletin 
kurucusu oldu. Ondan sonra hâkimiyet süren 
II. Agum (Akküm), M.Ö.1595-1571’de Kaslar’ın, 
Akad’ın ve “yeryüzünün remzi dört ülkenin” 
hükümdarı sayılıyordu. Dicle’deki şarkta kendi 
varlığını koruyup saklayan Guti devleti de 
ona tâbi idi. Kaslar kendi selefleri ve halefleri 
gibi yerli idarecilik yapısına ve iktisadi-içtimai, 
dini münasebetlere dokunmayıp, onları 
saklıyorlardı. 

Kasların başka bir hükümdarı Garayındaş 
(Kara-indaş) Babilistan, Sümer, Akad ve Kaşşu 
(Kassi) ülkesinin hâkimi sayılıyordu. Onun 
varisleri ise nedense, “Kaşşu hükümdarı” 
adını kaybettiler. Görünüyor ki, bir kaç yüzyıl 
geçtikten sonra, onların ana yurtları artık 
Babilistan hükümdarı sayılan bu padişahlara 
tabilikten çıkmış, onlara bağlı olmak 
istememiştir (Avdiyev, 1970:80-81). 

Böyle bir ihtimal hakikate uygundur ve bizim 
M.Ö.I. binin ilk yüzyıllarında Azerbaycan’ın 
güneyinde Hazar’dan batıya, ta Zağros dağları 
da dâhil olmakla, orada yaşayan yarı-göçebe 
ve yarı yerleşik topluluklar Midiya devletini 
kurmuş ve bizce Kaslar buna göre de merkezi 
Mezopotamya’da yerleşen Kas devletinden 
ayrılmıştır. Midiya devletinin bünyesinde 
birleşmişlerdir. Çok ilginçtir ki, Zerdüşt de işte 
bu zamanlarda meydana çıkmış, Urmiyede yeni 
dinini yaymağa başlamıştır. Kadim Azerbaycan 
Türkleri artık yeni bir devletin-Midiyanın 
esas nüvesini teşkil etmeye başlamış, komşu 
devletlere karşı durmak için bir de yeni ideoloji 
yaratmışlardır. İşte buna göre de bir müddet 
sonra, Mezopotamya’da Kasların hâkimiyeti 
zayıflamış, orada Sami Babillilerin, Asurlar›ın V. 
sülalesi hâkimiyete gelmiştir. 

Med topluluklarından birinin komutanı 
Deyok (Tayok), (M.Ö. 712-675), Ekbatan 
(Hemedan) şehrini güçlendirerek, başka 
toplulukların topraklarını onun etrafında 
birleştirmiştir (Herodotos, 1954: 54; Дьяконов, 
1956: 178; Qeybullayev, 1994: 70-92, 90-136; 
Ә liyev, 1960: 145, 224; “Medler doğunun ilk 
imparatorluğu olarak tarih sahnesine çıktı”;  
Azә rbaycan Tarixi, 2007, I. cilt: 182; Гейбуллаев 
Г. А. К этногенезу азербайджанцев, 1991: 216-
273, 274; Qeybullayev, 1994: 70-92; Dyakonov, 
1956: 330; Qaşqay, 1992: 63). Çok gariptir 
ki, başkenti Ekbatan olan bu Midiya devleti 
Azerbaycan topluluklarının gönüllü askeri-
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demokratik birliği neticesinde kurulmuştur. 
Midiya hükümdarları az bir zaman içerisinde 
Farsları (Pars), Babilliler’i, Asurlar’ı mağlup 
ederek, Hürmüz Boğazı’ndan Hazar Denizi’ne 
dek büyük bir araziyi kendi hâkimiyetleri 
altında birleştirmişler. Belirtmekte yarar 
vardır ki bahsettiğimiz Kaslar bin yıldan fazla 
(M.Ö.III. binin sonlarından M.Ö.VIII. asra kadar) 
Azerbaycan’da yaşayan esas topluluklardan 
olmuş, aynı devirlerde Hazar denizinden Dicle 
nehrine kadar olan arazi “Kaspiana” ismiyle 
adlandırılmıştır. 

Bazı tetkikatçılar, Kaslarla (Kassilerle) 
Hazarların büyük bir ihtimalle, aynı kökten 
geldiğini, daha doğrusu aynı halk olduğunu 
söylerler. Burada bir isim benzerliği de 
vardır. Hazarlardan bahseden tarihi kaynak 
ve edebiyatta bazı yerlerde “Haz-er” sözü 
“Kas-er” sözü ile aynı yazılır. Bu Türk dilleri 
için çok seciyevidir. “k”, “g”, “h”, “ğ” seslerinin 
ve s-ş-ss-z-ts-ç seslerinin birbirinin yerine 
kullanılması karakteristiktir. Meselâ; gara-kara-
hara, dogguz-togguz, ğuz-guz: oğuz-oguz, 
yahşı-yahçı, almaz-almas; açmak-aşmak, goç-
koç-goş; yastı-yassı vb. hatta “Hazar” sözünde 
“h” sesinin düştüğüne de rastlıyoruz: “Hazar” 
kalesine “Azer” kalesi de diyorlardı (Pletnyeva, 
1976: 29). 

Kas-kaz-haz etnonimlerine aynı anlama 
gelecek şekilde bir halkın muhtelif şekillerde 
söylenen adı gibi sık sık rastlanır. Bazen de Kas-
er, Kes-ar, Hez-er, Ak-kas, Ak-haz sözlerinde de 
aynı söz kökü kendisini açık gösterir. 

Bizce Kaslar sonraları Skiflere karışmış ve 
geri plana itilmiş ve sonradan Hazar adı ile 
tanınmışlar. Daha doğrusu bir kaynakta Kas-er 
gibi yazılan etnonim, başka bir kaynakta Hazar 
gibi yazılmıştır ki, bu da o kaynakların muhtelif 
dillerde, muhtelif devirlerde yazılması ile ilgili 
olmalıdır. 

Fikrimizi açıkça anlaşılır kılmak için bir kaç 
iktibasa müracaat edelim. Kasların bizim M.Ö. 
VII. yüzyıllın başlangıcına dek olan tarihini 
az da olsa saymak mümkündür. M.Ö. 702’de 
Asur hükümdarı Sinnaharib kendi askeri 
seferi hakkında şöyle yazmıştır: “Ben geri 
dönünce atalarımın/babamın hükümdarlığı 
zamanlarında adlarını kimsenin duymadığı, 
uzak Medlerden ağır toprak vergisi aldım. 
Onlar benim hâkimiyetimi tanıdılar”. Tarihçiler, 

onun Şarkta savaştığı topluluğun Kaşşlar 
(Kasslar-Kassitı) olduğunu söylerler (İstoriya 
İrana s drevnix vremyon, 1958: 11). 

Kadim Yunan kaynakları İskitlerden (Qaşqay, 
2006: 56; Дьяконов, 1956: 178; Dyakonov, 
1965: 186, 238; Kastariti, 1968; Herodot, I, 
102; Qeybullayev, 1994: 83; Strabon, 1943, 
Belleten 32, 1944 Bartold, 1963-1968, C. 5: 
242; Artamonov, 1936: 112-113) bahsederken 
onların “Akasarus”-“Ağasurus” tayfasını da 
hatırlatırlar ki, bunlar “Ak-kasar” “Ağ-Hazar”lar 
olmuştur (Sami, “Hazar” sözü; Golden, 2006: 
144-15; Pitrovsky, 1976: 6; Togan, 1981: 20; 
Okladnikov, 1993: 23, 20; Günaltay, 937: 5-8; 
Hayıt, 1987: 42; Herodotos, 1973: 24; Zakiyeviç, 
1995: 15-17, 25-2626-28; Kafesoğlu, 1993: 95). 

Bizce, Arap dilli kaynaklarda “Hazarların” 
adlarına rastlanmaktadır. M.Ö.’ki tarihlerde 
buna rastlanması hiç de yersiz değildir. Bizce, 
bu, “Kaser”lerin Hazarlarla aynı topluluklar 
olmasından kaynaklanmaktadır.

Bu isme bazı kaynaklarda “İçkaz”, “İşkaz”, 
“Eşkenaz” adı ile de rastlanmaktadır. Tevratda: 
Cumer (Sumer), Macuc, Maday, Yavan, Tubal, 
Maşak ve Tiras Yafes’in oğulları idi. Eşkenaz, 
Rifas ve Tuharma (Tugarma) ise Cumerin 
oğulları idiler (Tevrat, 1963: 16). Buran da 
Cumer (Sümer), Mecuc, Maday (Midiya tayfası), 
Yavan, Tubal, Maşak (Başak) ve Tiras kardeş 
gibi anılmaktadır ve onların birlikte Türk dilli 
halklara ait olduğu söylenir. Burada, Cumerin, 
Eşkenaz, Rifas ve Tuharme (Tugarma) adlı 
oğulları olduğu da kaydedilir. 

Bizim MÖ X. asrın ortalarında Hazar 
hakanının İspanya’da halife olan III. 
Abdurrahman’ın saray görevlilerinden Yahudi 
Hazdaya (Kasdaya) yazdığı cevap mektubunda, 
onun halkının menşeinin Togarma (Togarom) 
kadar ulaşır. İlginç bir yanı da kadim Yahudi 
kaynaklarının bütün Türk halklarını Togarm 
(Toharm) olarak adlandırmasıdır (Pletnyeva, 
1976:7). Hakan Togarm’ın 10 oğlu var idi. 
Onların içerisinde Uygur, Uğuz (Oğuz), Hazar, 
Bulgar, Savir (Sabir), Agiyur (Ağ-uygur) vb. 
gösterilir. 

Bir elyazmada Musa peygamberle ilgili 
bir hadiste, “Musa peygamberin gemisi 
delindiğinde onun yanındaki Hazar adlı 
gulamı (savaşçı, hizmetçi, yaver vb) helak 
oldu”(B-3220, vә rә q 3a) der. Elimizde 
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olan Tevrat’ın Arapça tercümesinde Musa 
peygamberle ilgili bütün yazıları çok dikkatle 
araştırsak da, böyle bir hadiseye ve “Hazar” 
adına rastlamadık. Ancak, bu rivayet, bir tarihi 
hakikatle de bağlıdır, Musa peygamberin 
M.Ö.XIII. asırda yaşadığını dikkate alırsak, 
aynı devirde Kazların (Hazarların) bütün Ön 
Asyada nüfuza sahip olduğunu da göz önüne 
getirirsek, buradaki tarihi yakınlığı görebiliriz. 
Belki de, şimdilik bizce de belli olmayan 
kaynaklarda buna ait kıymetli malumatlar 
vardır. 

Arap dilli kaynaklarda gösteriliyor ki, Türk 
ve Hazar, Cumerin (Camir) oğlu değil, Tireşin 
oğulları idi (Taberi, Tarih, Cilt: 1: 70-76; İbn el-
Esir, Cilt: 1: 79-80). 

Tevrat, Hadis ve Arapça kaynaklardan 
alınan bu misaller sırf tarihi malumat olmasa 
da, onlarda bir hakikat vardır. Türk, Hazar 
(Kasar), Bulgar, Cumer (Sümer) vb. birbiri ile 
ayniyet teşkil eder, biri ötekinden türemiştir ve 
bu binyıllarca kendisini göstermiştir. Bir yerde 
bütün Türk toplulukları Hazarlar adıyla ifade 
bulmuş, başka bir zaman, başka yerde Oğuzlar, 
başka bir tarihi eserde Hunlar, Kıpçaklar, hatta 
son orta asırlarda Selçuklular, Karakoyunlu, 
Akkoyunlu ve Kızılbaşlar4 adı altında onlarca, 
yüzlerce Türk topluluğu birleşmiştir. Başka 
bir mesele de çok ilginçtir ve ister istemez 
dikkat çeker. Bu konu hakkında kati bir fikir 
söyleyemesek de onu dikkatlere sunmayı 
gerekli buluyoruz. Musa peygamberle ilgili 
tarihi rivayetleri veren İbn el-Esir, onun Hızırla 
yakın olduğunu söyler (İbn el-Esir, Cilt: 1:160-
163; Taberi, Tarih, Cilt: 1: 512-530). 

Hızır-Hazarla aynı söylenir. Burada da 
bir tarihi hakikat olmalıdır. Bizime gerek 
yok. MÖ XV.-IX. asırlarda Mezopotamya 
hem Yahudilere, hem de Kaslara (Hazarlara) 
düşman idi ve bu devirler de Yahudilerle 
Hazarların askeri siyasi birliği, yakınlığı veya 
herhangi bir münasebeti tamamen real tarihi 
şartların talebinden doğabilirdi. 

M. Ö. takriben II-I binyıllardaki İran ve 
Mezopotamya tarihinden bahsederken, İbn el-
Esir, Türklerin de tarihinden sık sık bahseder, 
onların Babilistan’ı tuttuklarını kaydeder (İbn 
el-Esir, Cilt:1:165-167,207). Müellif: “Yemen 
meliki el-Hires er-Raiş Azerbaycan toprağında 

4 Safeviler (MK).  

Türklere hücum edip zarar verdi ve başına 
gelen hadiseyi iki taşın üzerine yazdı. Aynı 
iki taş Azerbaycan’da meşhurdur... Yemen 
melikleri Fars hükümdarlarının canişini idiler” 
(İbn el-Esir, Cilt: 1: 168). Başka bir yerde Türkler 
ile Farsların yeni bir savaşından bahseden 
müellif, Türklerin ülkesine dört yandan hücuma 
geçtiler: Bir birliği de “Hazar” tarafından 
gönderdiler (İbn el-Esir, Cilt:1:248). Afrasyab’ın 
(Afrasyab-Türklerin komutanları “Afrasyab” 
olarak adlandırılır. Bu genelleştirilmiş Türk 
hükümdarı gibi verilir) Tarkanlarından (Donuk, 
1988l: 45; Köprülü, 1939: 17-31; Eberhard, 
1945: -337: 324)5 (serkerde) da öldürüldü 
(İbn el-Esir, Cilt: 1: 249). Bunu duyan Afrasyab 
askerlerini toplayıp hücuma geçer. Önce 
galip gelir, sonra yenilerek geri-Azerbaycan’a 
çekilir. Fars hükümdarı orada Afrasyab’la 
savaşır, sonra Azerbaycan’dan uzaklaşır (İbn 
el-Esir, Cilt: 1: 249). Bunlar göz önüne alınırsa, 
şöyle bir netice çıkarabiliriz, büyük Türk 
hakanlığının esas unsurlarından biri de Hazar 
ve Azerbaycanlılar olmuş, büyük devletlerle 
savaşta ilk sıralarda onlar yer almışlardır. 
Hakanın ordusu Hazarlardan ve Azerbaycan’ın 
başka topluluklarından toplanan askerlerden 
ibaret olmuştur. Hazar Tarkanları da, görüldüğü 
gibi bu savaşta büyük rol oynamışlar. 

İbn el-Esir’in verdiği bir tarih ya da tarihi 
gerçek de dikkati çeker. Bu delil başka kadim 
kaynaklarda verilen malumatlarla uzlaşır ve 
bizim bazı ihtimallerimizi doğrular. Başka 
bir yandan ise, Asur hükümdarlarından adı 
şimdiye kadar belli olmayan birisini takdim 
eder. Tarih edebiyatında II. Sargon’dan 
(M.Ö.722’de hâkimiyete gelmiştir) sonra 
Sinaharib’in adı söylenmeye başlar. Ancak 
İbn el-Esir, Sinnaharib’den önce Kifru adlı 
birisi hükümdar olmuş, onu Buhtunnasır 
öldürmüştür, der (İbn el-Esir, Cilt: 1: 256). 
Ondan sonra Sinnaharib hâkimiyete geçmiş, 
Nineva’nın hükümdarı olmuştur. Sinnaharib 

5 Tarkan ise herhalde başlangıçta sadece askeri bir 
rütbeydi, ama sonradan siyasi unvan biçiminde de 
kullanıldı. Tarkan unvanı ise, Beveridge tarafından 
Eski Yunancaya, hatta Etrüskçeye kadar götürülür. 
Köprülü, Beveridge’in yazısını “sathî” olarak niteler, 
Eberhard ve Sinor tarkan unvanını, Türkçe tar-
fiiline bağlar. Tigin unvanı Ramstedt tarafından 
Korece; Altheim tarafından Çince veya Farsçayla 
açıklanmak istenir. Gabain şad, tigin, tarhan gibi 
bazı unvanların Orta İran dillerinden gelebileceğini 
ifade eder (MK). 



64 Pamukkale University Journal of Social Sciences Institute, Number 18, 2014

E. Elçibey - M. Kemaloğlu

Azerbaycan hükümdarı ile birlikte Beni İsrail’e 
hücum etmiş, onlarla savaşmıştır. Sonra 
Sinnaharib’le Azerbaycan hükümdarı arasında 
ihtilaf ortaya çıkmış, her ikisinin askerleri bir-
birini mahvedene kadar savaşmışlar. Bunu 
gören Beni İsrail karşı hücuma geçmiş, onların 
ganimetlerini ele geçirmişti, der (İbn el-Esir, 
Cilt:1:256). Yukarıda gösterdiğimiz gibi, Asur 
kaynaklarında denmektedir ki, Sinnaharib 
uzak Midiyalı’lardan-Kaşşlardan toprak 
vergisi almış, onları da kendilerine bağlamıştı. 
Bu uzak Midiyalılar Hazar Denizi sahilinde 
yaşayan Kaslar idi. Çünkü yakın Midiyalılar 
Azerbaycan’ın güneyinde ve güneydoğusunda 
yerleşmişlerdi. Bununla da daha açıkça ifade 
edebiliriz ki, Hazar sahillerinde daha doğrusu 
Azerbaycan’ın içerilerinde yaşayan Kasların 
(Hazarların) hükümdarı Midiya’dan ayrı 
devletlerini saklamış, Sinnaharib’in müttefiki 
gibi bir yerde Hürmüz Boğazı’na kadar gitmiş, 
geçmiş düşmanlarını orada ezmişler. 

Başka tarihi kaynaklarla beraber Taberi 
ve İbn el-Esir’in eserlerindeki malumatlara 
dayanarak diyebiliriz ki, M. Ö. I. binin I. 
yarısında Azerbaycan’da iki devlet, Midiya 
ve Kas devleti kurulmuş, Azerbaycan, başka 
Türk devletleri ile beraber Yakın Şarkın 
bütün ülke ve devletleri ile içtimaî-siyasî 
ve medeni münasebetlerde görünür bir rol 
oynamıştır. Zerdüşt’ün kendisi de bu devirde 
yetişmiştir. İbn el-Esir, Zerdüşt bin Sugayman 
önceleri Yahudilerin peygamberi İrmiya’nın 
öğrencisi olmuştur. Sonra o, bir kitap yazdı 
ve o kitapla dünyayı dolaştı. Onun manasını 
hiç kimse anlamıyordu. Zerdüşt diyordu ki, 
o, semavi dildir (ve zaama ennehe lugatun 
semaviyyetun). Bu cümle özellikle ilginçtir. 
Taberi’nin “Tarihi”nde ve İbn el-Esir’in eserinin 
başka elyazmasında sonuncu söz semavice 
değil, Sümerce yazılmıştır. Kesinlikle ki, 
(ra) nın (vav) gibi yazılması çok sıradan bir 
durumdur. Eğer diğerini ele alırsak, o zaman 
“o sumeriyye dilidir” şeklinde değerlendirilir. 
Diyebiliriz ki, Avesta ilk defa Sümer (sumer) 
dilinde yazılmıştır. İbn el-Esir diyor ki, Zerdüşt 
o dilde konuşuyordu (İbn el-Esir, Cilt:1: 258-
259; Taberi, Cilt:1:780-781, 813-814). İbn el-
Esir’in, Zerdüşt hakkında verdiği malumatlar 
tamamiyle kendisini doğrular. Ona göre, 
Zerdüşt Filistinlidir ancak, Mecusiler’e göre 
(Ateşperestler) göre, onun aslı Azerbaycanlıdır. 
(İnne aslehu bin Azerbaycan-E. E)

Müellif devamında şöyle yazar: Avesta 12 
bin inek derisine yazılmıştır ve altın işlemelidir. 
Zerdüşt’e kadar yerli ahali “es-Sebie” dinine-
yani gök cisimlerine inanıyor, itaat ediyordu 
(İbn el-Esir, Cilt: 1: 258-259). Başka bir sayfada 
okuyoruz ki, Zerdüşt İsrail’den gelmiş, 
kendisini Yahudi peygamberinin elçisi gibi 
tanıtan bir adamla fikir mübadelesi etmiş, 
misafir İbranice konuşmuştu. Camasb adlı 
âlim ise bu konuşmayı tercüme eder (İbn 
el-Esir, Cilt: 1: 258-259; Seyidoğlu, 1998: 86-
92)6. Buradan anlaşılıyor ki, Zerdüşt Filistinli 
ve hem de Yahudi peygamberinin öğrencisi 
olmamış, ancak Yahudi dini ile derinden 
ilgilenip, mübahaselerde kendi eğitimini daha 
da tekmilleştirmiştir. 

İbn el-Esir’in bazı meseleleri karmaşık olarak 
anlatmasını dikkate almasak bile, onun eseri 
gerekli bir kaynak veyahut yönlendirici bir eser 
sayılmalıdır. Müellifin Makedonyalı İskender 
ve onun işgalci savaşları hakkında verdiği 
malumatları, başka kaynak ve edebiyatlarla 
da karşılaştırırsak onların doğruluğu için 
hiç bir şüpheye yer kalmaz. Böyle olunca 
da, onun kaynaklarla karşılaştıramadığımız 
(özellikle de Azerbaycan’a ait Sümer, Akad, 
Babil, Asur kaynaklarının eksikliği yüzünden) 
malumatlarının da ekseriyetine inanmamaya 
hakkımız yoktur. 

Bütün Asya tarihinde Türkler çok büyük 
rol oynamış, göçleriyle belki de yüzlerce 
yerleşik halk için bir işkence yuvasına çevrilen 
imparatorluk ve devletleri dağıtarak, içtimaî-
iktisadî, medeni münasebetlerin inkişafına 
uzun süre etki etmişlerdir. Yarı-göçebelerin/
göçebelerin beşer tarihinin inkişafındaki yeri 
doldurulamaz rolünü bir takım tetkikatçılar 
defalarca göstermişlerdir. Yine beşer tarihinin 
içtimaî-iktisadî inkişafını engelleyen bazı 
devletler bir üst kurum gibi cemiyetin 
taleplerine cevap veremeyerek, bazısının 
inkişafı için amansız çerçeveye çevrilirler. 

6 Camasb-İranlı efsanevi filozof ve müneccim, 
Zerdüşt dini ile ilgili söylentilerde adı sıkça geçer. 
Zerdüşt’ün kızı ile evlendi. Kendisi ve kardeşi 
Ferşûşter, efsanevi İran hükümdarlarından 
Guştasp’in vezirliğini yaptılar. Camasb, olaylar 
hakkında önceden haber vermesiyle tanınmıştı. Bu 
bilgilere Şahname’de Guştasp ile Camasb arasında 
türlü dinsel, ahlaksal vb. sorunlarla ilgili soru ve 
cevapları içeren Camasbname adlı bir yapıtı da 

vardır (MK). 
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Cemiyet böyle olduğunda amansız işkenceler 
içerisinde çürümeye başlar. Böylece, aynı üst 
kurumlar da eninde sonunda dağılır. Ancak, 
yarı-göçebeler bu üst kurumları (imparatorluk 
ve devletleri dağıtarak) tamamen çürüyüp 
dağılana kadar yaşatmayıp onu hemen yıkar, 
cemiyet bu başı bela üst kurumlardan kurtulur. 

Yarı-göçebelerin hücumu yerleşiklerin 
medeniyetine ağır darbeler vursa da, çoğu 
zaman cemiyetin inkişafında esas amil olur.

Başka açıdan da ilginç noktalar vardır. 
Tarihin en büyük eserlerinden olan Büyük Çin 
Seddi, Orta Asya’da-Baktiriyada (Benveniste, 
1935: JA, 226; Sherwin-White, 1993: 78: “The 
independence of the area Media Atropatene, 
named after Atropates, satrap of Media under 
Darius and Alexander (now Azerbaijan), under 
local Iranian dynasts, was pre-Selecuid”; 
Azerbaycan Tarixi, 2007, 7. Cilt: I: 217)7 
İskender Seddi, Azerbaycan’da Derbend Seddi 
M.Ö. çok çok önce Türk halklarını parçalamak 
için yapılan sedler olduğu halde, nedense Türk 
halklarının tarihi M. Ö. III-IV asırdan başlar. 
XVIII. -XIX. asır Avrupa burjuva tarihçiliğinin 
(tarih bozanlığının) belirlediği bu yol hala 
da kendi gücünü korumaktadır. XIX. asırda 
Le Kok, Türklerin medeniyet yaratmasını 
hazmedememiş, onları arî Türkler, gayri-
arî Türkler diye ikiye bölmeye çalışmıştır. 
Çağdaş Arap tarihçileri Ahmed Emin, Zeki 
Muhammed Hasan ve başkaları da ne yazık 
ki bu düşüncededirler. Marksizm diyor ki, 
göçerler köleliğe son verdiler ve yeni bir 
cemiyetin feodalizm cemiyetinin oluşmasına 
neden oldular. 

7 Atropatena, Adurbadaqan, Atropat Midiyası-
tarihi Azerbaycan topraklarının bir hissesinde 
mevcut olmuş kadim devlet. Atropatena’nın 
arazisi şindiki Güney Azerbaycan vilayetlerini, 
Azerbaycan’ın bazı arazilerini ve İran güneyinin 
bir hissesini kapsıyordu. Nweeya, Samuel K. 
(1913). Persia, the Land of the Magi Or the Home 
of the Wise Men (İngilizce). Philadelphia: The 
John C. Winston Co.. “the Caspian Sea and Ghilan 
bound it on the northeast, and Kurdistan on the 
southeast”; J. A. Talbert. Barrington atlas of the 
Greek and Roman world:map-by-map directory, 
Volume 2. -"The modern name Azerbaijan derives 
from Atropatene"; Chaumont, M.L. "Atropates", 
Encyclopaedia Iranica, vol. 3. 1, London: Routledge 
& Kegan Paul, 1989 (MK) . 

Konumuza göre İşhanlar (İşkanlar) 
tarihi de hususi bir ehemmiyet kesbeder. 
Makedonyalı İskender’den sonra, onun devleti 
dağılmağa başlar, Azerbaycan, Irak ve İran 
da muhtelif toplulukların komutanları yeni 
devletlerin esasını kurarlar. Bu devletlerden 
biri de İşhanlar devletidir. Bu devletin tarihinin 
öğrenilmesi, şüphesiz ki, Azerbaycan tarihinin 
bir dizi karanlık yerlerini aydınlatmaya imkân 
verecektir. 

İbn el-Esir, İşhanlar, Cibel (Azerbaycan’ın 
tam güney eyaletleri) ve Irak’a sahiplenip kendi 
devletlerini yarattılar, der. Müellif, İşhanlar’ın, 
İçek, Cuzerez-Guzerez İbn Sabur, Bulaş, 
Erduvan İbn Bulaş, Bulaş Erduvan el-Ekber 
(Büyük) vb. nümayendelerinin hâkimiyetinden 
kısaca bahsedilecek olursa, onların sayısı 
çoktur ve Farslar onların hâkimiyet devrini 
kendilerinin azaplı tarihi gibi açıklar (İbn el-
Esir, Cilt: 1: 220; Taberi, Cilt: 1: 845-848). 

İşhan-(İşkan) hükümdarlarının bazıları 
hücumla, Hürmüz Boğazı sahillerine dek 
gidip çıkmışlar. İşhanlar’da devlet yönetim 
sistemindeki uygulamalardan biri de şudur, 
burada hâkimiyet ırsen (nesli) değilse de, 
Oğuzlarda, Çerkez-Memluk Beylerinde vb. 
olduğu gibi başarılı komutanlara, sülalenin 
daha kabiliyetli üyesine geçerdi. 

Burada biz muhtelif zamanlarda hâkim olan 
Bulaş-yahut Bulac adlı birkaç tarihi şahsiyete 
rastlıyoruz. İlginç olan şurasıdır ki, Kassilerin 
de Bulac ve Bugaş adlı komutanları olmuştur. 
Büyük bir ihtimalle, Dede-Korkut’taki “Buğaç 
(Boğaç, M.K)” adının da bunlar ile bir yakınlığı 
vardır. Diğer bir taraftan ise, Bilindiği gibi 
Hazarlarda “işhan”- “işkan” devletinde hususi 
vazife sahipleri, Tarkanların yardımcıları, 
askeri komutanlar olmuştur. İbn el-Esir, 
İşkanların Sasani hükümdarı Erdeşir’le (224-
240) savaşlarından, Erdeşir’in oğlu Şapur’un 
anasının İşkanlar’dan olmasından, Erduvan’la 
Erdeşir’in mektuplaşmasından bahsederek, 
İşkanlar’ın uzun süren savaşlar sonrasında 
Erdeşir tarafından mağlup edildiklerini 
ve onların bağımsızlığına son verildiğini 
gösterdiğini söyler. (İbn el-Esir, Cilt: 1: 220-223; 
Taberi, Cilt: 1: 964-969). 

Bizce İşkan (İşhan) devleti muhtelif 
isimlerle, -Kas, Kass, Kasar, Eşkinaz, Eşkan 
(Skif) ve Hazar adı ile ortaya çıkan halkın en 
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eskisi ile orta asırları arasında bir kavşaktır. Bu 
devletten sonra Samanilerle Türk hakanları 
arasında olan savaşlardan bahseden müellif, 
Sasani hükümdarları, Türk Hakanı ile savaşa 
Azerbaycan’da başlıyor ve galip gelince de, 
Derbend, Alan’a kadar ulaşıyorlardı. Yani 
Hazar ülkesiyle savaşıyordu. Ancak müellif 
bir iki sayfada “Türk hakanı” yazıyorsa da, 
başka bir sayfada ise onu “Hazar Hakanı” 
olarak adlandırıyor. Pletnyeva çok ilginç 
bir iktibas getirerek gösteriyor ki, Bizans 

imparatoru Mavriki’nin (582-602) iç İskit’ten 
üç kardeş çıktı. Birinin adı Bulgar, ikincisinin 
adı “Hazarik” idi. Bir diğerinin adı kaynakta 
gösterilmiyor (Pletnyeva, 1976: 15). Burada 
biz Skif, Hazar, Bulgar vb. sinin aynı olduğunu 
söylüyoruz. M.Ö.III.asırdan-VIII. asra kadar 
yani ilk feodalizm devrinde Hazarların siyasi 
faaliyetine ait malumatlar İbn el-Esir’de 
geniş yer tuttuğundan bu konudan ayrıca 
bahsedilmelidir. 
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